
CONSILIUL JUDETEAN TULCEA
R.A. ADMINISTRAŢIA ZONEI LIBERE SULINA
Sediu social Strada I , nr. 202, 825400, SULINA
C.U.I. 3053425, Atribut fiscal RO Nr. O.R.C. Tulcea J 36/678/1993 Nr. Operator date personale 1282/2004

SULINA - Telefon 0787/ 710631 Fax 0240/ 543 650
e- mail: office@azlsulina.ro http://www.azlsulina.ro

Hotărârea nr. 683 /16.04.2025
privind aprobarea tarifelor portuare aplicabile in Portul Tulcea de la Mm 38+1530 la Mm 38+800, pentru

utilizarea infrastructurii de transport naval, pentru in anul 2025

Consiliul de Administraţie al R.A. Administraţia Zonei Libere Sulina numit prin Hotărârea Consiliului Județean Tulcea
nr.13/28.01.2022, întrunit în ședința ordinara din data de 16.04.2025, legal constituit;

Având în vedere:
- Adresa nr. 4857/03.04.2025 transmisa de catre Consiliul de Supraveghere din domeniul Naval;
- Nota de fundamentare nr.1404/02.04.2025, referitoare la aprobarea tarifelor portuare aplicabile in Portul Tulcea de la

Mm 38+1530 la Mm 38+800, pentru utilizarea infrastructurii de transport naval, pentru anul 2025;
- Regulamentul de Organizare și Funcționare al R.A Administrația Zonei Libere Sulina și Regulamentul de

Organizare și Funcționare al Consiliului de Administrație al R.A. Administrația Zonei Libere Sulina;

In temeiul prevederilor art.6, lit. h din Regulamentul de Organizare și Funcționare al R.A Administrația Zonei Libere
Sulina aprobat prin HCJ 27/6/31.08.2012, - anexa nr. 1 la HG 156/1993 privind instituirea Zonei libere Sulina si
infiintarea Administratiei Zonei Libere Sulina, ale art.24 alin.1 lit.(a), art.36, art.37 si art.40 din O.G. nr.22/1999 privind
administrarea porturilor și a căilor navigabile, utilizarea infrastructurilor de transport naval aparținând domeniului public,
precum și desfășurarea activităților de transport naval în porturi și pe căile navigabile interioare si ale prevederilor
Regulamentului (UE) nr. 352/2017 al Parlamentului European si al Consiliului din 15 februarie 2017 de stabilire a unui
cadru privind furnizarea de servicii portuare si a unor norme comune privind transparenta,

HOTĂRĂSTE:

Art. 1. - Consiliul de Administrație a luat act de Nota de fundamentare nr. 1404/02.04.2025, referitoare la
aprobarea tarifelor portuare aplicabile in Portul Tulcea de la Mm 38+1530 la Mm 38+800, pentru utilizarea infrastructurii
de transport naval, pentru anul 2025.

Art. 2. Consiliul de Administrație aprobă tarifele portuare aplicabile in Portul Tulcea de la Mm 38+1530 la Mm
38+800, pentru utilizarea infrastructurii de transport naval, pentru anul 2025, si Instructiunile de aplicare a acestora,
detaliate in anexa la Nota de fundamentare nr. 1404/02.04.2025 care face parte integranta din prezenta.

Art. 3. Secretarul Consiliului de Administratie va comunica prezenta hotarare, tuturor birourilor interesate din
cadrul regiei.

Prezenta hotărâre a fost adoptată în şedinţa ordinara din data de 16.04.2025, după cum urmează: ....... voturi
pentru, abţineri………., voturi împotrivă…………;

PREȘEDINTE C.A.,
Nicușor CONDRAT

SECRETAR
Alina PICU

mailto:office@azlsulina.ro
http://www.azlsulina

